
  

Fiumicino Tributi S.p.A. Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: info@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Id. 1045
Fiumicino, 29/11/2017

OGGETTO:   Provvedimento Dirigenziale n. 8/2017 ai sensi  degli artt. 36 e 60 D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al D. Lgs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016,  n. 175 Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione;
VISTO il D. Lgs. 100/2017 correttivo al D. Lgs. 175/2016
VISTI in particolare gli artt. 36 e 60 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO il contratto in essere con il Comune di Fiumicino per  l’espletamento del “servizio di 
accertamento e gestione ordinaria dei tributi comunali: Imposta comunale sugli immobili (ICI), Tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), Imposta unica comunale (IUC), e di eventuali altri tributi che 
andranno a sostituire o integrare quelli sopra elencati. Affidamento in concessione del servizio di gestione della Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), Imposta comunale sulla pubblicità (ICP)e del Diritto sulle pubbliche 
affissioni (DPA), inclusa la materiale affissione dei manifesti e la manutenzione degli impianti di affissione comunale e 
di eventuali altri tributi che andranno a sostituire o integrare quelli sopra elencati. Costruzione di una banca dati dei 
cespiti tributari e della toponomastica” stipulato in data 07.10.2015 
CONSIDERATO che la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di affissione è a carico della 
società; 
RAVVISATA l’urgenza per la società di affidare l’incarico di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti pubblicitari, nel rispetto del contratto stipulato con il Comune di Fiumicino;
CONSIDERATI I TEMPI LIMITATI, è possibile richiedere i preventivi via PEC- email;

Tutto ciò visto e rilevato, e che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA
di procedere alla pubblicazione della presente determina a contrarre avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubbliche affissioni, secondo gli elementi 
di seguito indicati:
1) Settore 

      settori ordinari

      settori speciali

2) Criterio di aggiudicazione: 

      Offerta economicamente più vantaggiosa 



  

Fiumicino Tributi S.p.A. Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: info@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

      Minor prezzo

3) Oggetto del contratto:

      lavori

servizi: affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubbliche 
affissioni  

forniture

4) Luogo di esecuzione del servizio: Comune di Fiumicino 

5) Lotti:

      ___________ lotti

      Lotto unico e indivisibile.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente verrà effettuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

Art. 3 Importo

L'importo per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubbliche 
affissioni è presumibile in Euro 10.000,00 (diecimila/00) per la durata di due anni, in base agli importi (si 
intendono IVA esclusa) riportati nella seguente tabella:

Riparazione e rimozione plancia dimensioni 300x140 – sostituzione telaio e pannello – 
inclusa la zincatura , compreso trasporto e posa in opera certificata entro 7 giorni 
lavorativi dalla richiesta;

Max € 380,00

Riparazione e rimozione plancia dimensioni 200x140 – sostituzione telaio e pannello – 
inclusa la zincatura, compreso trasporto e posa in opera certificata entro 7 giorni 
lavorativi dalla richiesta;

Max € 330,00 

Sostituzione pali di sostegno degli impianti per pubbliche affissioni, compreso trasporto 
e posa in opera certificata entro 7 giorni lavorativi  dalla richiesta; Max € 300,00

Importo fisso per interventi da effettuarsi entro 24 ore € 50,00

E’ da includere nell’importo di cui sopra la somma  di € 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA di legge e non 
soggetti a ribasso, per oneri afferenti l’attuazione dei piani della sicurezza di natura interferenziale



  

Fiumicino Tributi S.p.A. Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: info@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Art. 4 Durata del servizio

Il servizio per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
pubbliche affissioni avrà la durata di due anni dalla data di stipula del contratto.

Art. 5 Criteri di esclusione

I soggetti non dovranno trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss. mm. ii., a tal riguardo dovranno sottoscrivere una dichiarazione accompagnata da copia del documento 
di riconoscimento del legale rappresentante e/o dei soggetti obbligati ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ii.. Altresì dovranno possedere i seguenti requisiti: 

a) Idoneità professionale: certificato d’iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Agricoltura e Artigianato od altro Albo;

b) Capacità economica e finanziaria: fatturato globale negli ultimi tre esercizi di €  22.500,00 
(ventiduemilacinquecento/00) l’importo a base di gara o per le imprese che abbiano cominciato 
l’attività da meno tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività;

c) Capacità tecniche e professionali: attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in 
altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale assimilabile.

I requisiti di cui ai punti b) e c) sono da attestare per mezzo di dichiarazioni sostitutive resa ai sensi del 
D.P.R.  n. 445/2000. 

Art. 6 Termini e modalità di presentazione delle offerte

L’offerta dovrà pervenire via PEC al seguente indirizzo: protocollo@cert.fiumicinotributi.it entro e non 
oltre il 19 dicembre alle ore 12.00, pena l’esclusione. 

Art. 7 Penali

Nel caso di mancate o non perfette esecuzioni delle prestazioni, saranno applicate penali pari al 20% del 
valore del servizio commissionato, il protrarsi delle mancate o non perfette esecuzione delle prestazioni 
causerà la rescissione del contratto. 
Le penali saranno comminate dall’Amministratore Unico, sentito il Direttore Generale. 

Art. 8 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento Susanna Mazzuoli

Art. 9 Pubblicazione

Di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, di pubblicare copia 
della presente determinazione nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE presente sul sito web della società 
www.fiumicinotributi.it    

IL DIRETTORE GENERALE 
Marta Mastrofini

                             *firmato digitalmente   



  

Fiumicino Tributi S.p.A. Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: info@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 


